
Příloha T3 - Přehled zvláště chráněných a významných ohrožených 
druhů živočichů vázaných na Ptačí park Josefovské louky 
 

druh kategorie  
podle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb. 

Stupeň 
ohrožení* 

popis biotopu druhu c ZCHÚ a aktuální 
početnost nebo vitalita populace, další 
poznámky 

bekasina otavní 
(Gallinago gallinago 

silně ohrožený EN - 
ohrožený 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2017, 2018, 2019). 

bramborníček černohlavý 
(Saxicola rubicola) 

ohrožený VU – 
zranitelný 

Samci a páry zaznamenány v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2016). 

bramborníček hnědý 
(Saxicola rubetra) 

ohrožený  LC – málo 
dotčený 

Samci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2019). 

břehule říční 
(Riparia riparia) 

ohrožený NT – téměř 
ohrožený 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2013). 

cvrčilka slavíková 
(Locustella luscinioides) 

ohrožený EN – 
ohrožený 

Samci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2012). 

čáp bílý 
(Ciconia ciconia) 

ohrožený NT – téměř 
ohrožený 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2016, 2017, 2019). 

čáp černý 
(Ciconia nigra) 

silně ohrožený VU – 
zranitelný 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2018, 2019). 

čírka modrá 
(Spatula querquedula) 

silně ohrožený CR – kriticky 
ohrožený 

Desítky jedinců zaznamenány v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2018, 2019). 

čírka obecná 
(Anas crecca) 

ohrožený CR – kriticky 
ohrožený 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2019). 

drozd cvrčala 
(Turdus iliacus) 

silně ohrožený NA – 
nevhodný pro 
hodnocení 

Jedinec zaznamenán v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2019). 

chřástal polní 
(Crex crex) 

silně ohrožený VU – 
zranitelný 

Jedinec zaznamenán v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2010). 

chřástal vodní 
(Rallus aquaticus) 

silně ohrožený VU - 
zranitelný 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2018, 2019). 



druh kategorie  
podle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb. 

Stupeň 
ohrožení* 

popis biotopu druhu c ZCHÚ a aktuální 
početnost nebo vitalita populace, další 
poznámky 

jeřáb popelavý 
(Grus grus) 

kriticky ohrožený CR – kriticky 
ohrožený 

Jedinci a páry zaznamenány v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2018, 2019). 

kavka obecná 
(Coloeus monedula) 

silně ohrožený NT – téměř 
ohrožený 

Jedinec zaznamenán v k.ú. Josefov u 
Jaroměře (CEPÁK J., KLVAŇA P. (2014) 
Údaje o kroužkování zvláště chráněných 
druhů ptáků na území ČR. KS NM v Praze). 

konipas luční 
(Motacilla flava) 

silně ohrožený VU – 
zranitelný 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2019). 

kopřivka obecná 
(Mareca strepera) 

ohrožený VU – 
zranitelný 

Páry zaznamenány v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2018). 

koroptev polní 
(Perdix perdix) 

ohrožený NT – téměř 
ohrožený 

Samice zaznamenána v k.ú. Josefov u 
Jaroměře (CEPÁK J., KLVAŇA P. (2014) 
Údaje o kroužkování zvláště chráněných 
druhů ptáků na území ČR. KS NM v Praze). 

krahujec obecný 
(Accipiter nisus) 

silně ohrožený VU – 
zranitelný 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2017, 2018, 2019). 

krutihlav obecný 
(Jynx torquilla) 

silně ohrožený VU – 
zranitelný 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2010, 2012). 

ledňáček říční 
(Alcedo atthis) 

silně ohrožený VU – 
zranitelný 

V rámci projektu „Mapování hnízdního 
rozšíření ledňáčka ř. a skorce v. a podpora 
hnízdních možností skorce v.“ byl v lokalitě 
Starý Ples zaznamenán výskyt jedinců a páru 
(Špaček, P., 2001, 2003). 
Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2019). 

lejsek šedý 
(Muscicapa striata) 

ohrožený  NT – téměř 
ohrožený 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2016, 2019). 

moták lužní 
(Circus pygargus) 

silně ohrožený EN – 
ohrožený 

Samci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2011). 

moták pochop 
(Circus aeruginosus) 

ohrožený VU - 
zranitelný 

Jedinci a páry zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2018, 2019). 

moudivláček lužní 
(Remiz pendulinus) 

ohrožený VU – 
zranitelný 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2010, 2012). 



druh kategorie  
podle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb. 

Stupeň 
ohrožení* 

popis biotopu druhu c ZCHÚ a aktuální 
početnost nebo vitalita populace, další 
poznámky 

ostříž lesní 
(Falco subbuteo) 

silně ohrožený EN - 
ohrožený 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2019). 

pisík obecný 
(Actitis hypoleucos) 

silně ohrožený EN - 
ohrožený 

Jedinec zaznamenán v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2019). 

potápka malá 
(Tachybaptus ruficollis) 

ohrožený VU - 
zranitelný 

V k.ú. Jaroměř zaznamenán výskyt jedince 
(ČÍP D. (2020) Terénní zápisky - náhodná 
pozorování). 

rákosník velký 
(Acrocephalus arundinaceus) 

silně ohrožený VU – 
zranitelný 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2013, 2015). 

rorýs obecný 
(Apus apus) 

ohrožený  LC – málo 
dotčený 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2019). 

slavík obecný 
(Luscinia megarhynchos) 

ohrožený  LC – málo 
dotčený 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2017, 2018, 2019). 

sluka lesní 
(Scolopax rusticola) 

ohrožený VU – 
zranitelný 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2017). 

sokol stěhovavý 
(Falco peregrinus) 

kriticky ohrožený EN – 
ohrožený 

Jedinec zaznamenán v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2018). 

strnad luční 
(Emberiza calandra) 

kriticky ohrožený VU – 
zranitelný 

Pár zaznamenán v Ptačím parku Josefovské 
louky (Česká společnost ornitologická (2014) 
Faunistická databáze ptáků – AVIF, 2019). 

ťuhýk obecný 
(Lanius collurio) 

ohrožený NT – téměř 
ohrožený 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2018, 2019). 

ťuhýk šedý 
(Lanius excubitor) 

ohrožený VU – 
zranitelný 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2015). 

vlaštovka obecná 
(Hirundo rustica) 

ohrožený NT – téměř 
ohrožený 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2019). 

vodouš kropenatý 
(Tringa ochropus) 

silně ohrožený EN - 
ohrožený 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2019). 

vodouš rudonohý 
(Tringa totanus) 

kriticky ohrožený CR – kriticky 
ohrožený 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2019). 



druh kategorie  
podle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb. 

Stupeň 
ohrožení* 

popis biotopu druhu c ZCHÚ a aktuální 
početnost nebo vitalita populace, další 
poznámky 

výr velký 
(Bubo bubo) 

ohrožený EN – 
ohrožený 

Jedinci zaznamenáni v oblasti Staré Metuje 
(Česká společnost ornitologická (2014) 
Faunistická databáze ptáků – AVIF, 2015). 

žluva hajní 
(Oriolus oriolus) 

silně ohrožený  LC – málo 
dotčený 

Jedinci zaznamenáni v Ptačím parku 
Josefovské louky (Česká společnost 
ornitologická (2014) Faunistická databáze 
ptáků – AVIF, 2017, 2018, 2019). 

 
 


